de Sousa, com efeitos reportados a 01 de agosto de 2022, um contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado, na carreira e categoria de Assistente Operacional (Auxiliar de

Ação Educativa) 4.o posição, nível 4 da tabela remuneratória única, a que corresponde o montante

de €705,00 (setecentos e cinco euros), com fundamento nas respetivas disposições dos artigos 38.o

e 144o da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.o 35/2014,

de 20 de junho e demais legislação aplicável, nomeadamente o Decreto-Lei n.o 109-A/2021 e